Протокол № 33

заседания научной комиссии исторического факультета от 16.01.2014

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель научной комиссии:
 к.и.н., доц. Верняев И.И.

члены научной комиссии:
Дворниченко А.Ю., д.и.н., профессор;
Барышников В.Н.,  д.и.н., профессор;
Власов В.Г., д.искусствоведения, доц.
Кривошеев Ю.В., д.и.н., профессор;
Майоров А.В., д.и.н., профессор;
Филюшкин А.И., д.и.н., доцент;
Кащенко С.Г., д.и.н., профессор;
Ходяков М.В., д.и.н., профессор;
Фролов Э.Д., д.и.н., профессор;
Штыков Н.В., к.и.н., доцент
руководители и исполнители НИР 2013 г.
СЛУШАЛИ:

1. о приемке отчетов по НИР за 2013 г.
2. о рекомендации к печати рукописи монографии Полынова М.Ф.;
3. о рекомендации к печати сборника трудов в честь юбилея В.И. Беляевой

Постановили:

1. Отчет по проекту по Мероприятию 2 «Отмена крепостного права. «Великая
реформа» в истории России (1861-2011)», руководитель Кащенко С.Г. принять без
замечаний;

2. Отчет по проекту по Мероприятию 2 «Российская высшая школа и Петербургский
университет в XIX-XX вв.: наука и политика, интеллектуальная элита и власть»,
руководитель Ганелин Р.Ш. принять без замечаний и рекомендовать к
продолжению;

3. Отчет по проекту по Мероприятию 2 «История Санкт-Петербургского
университета в контексте истории российского государства и общества»,
руководитель Дворниченко А.Ю., принять без замечаний;

4. Отчет по проекту по Мероприятию 2 «Голландская экспедиция русской армии 1799
г. в контексте коалиционных войн конца XVIII – начала XIX в.:
Источниковедческий аспект», руководитель Назаренко К.Б. принять без замечаний
и рекомендовать к продолжению;

5. Отчет по проекту по Мероприятию 2 «Монастыри Северо-Запада России: история
и архивное наследие», руководитель Сиренов А.В., принять без замечаний и
рекомендовать к продолжению;

6. Отчет по проекту по Мероприятию 2 «Войны и революции как факторы
модернизации российского общества в XX веке», руководитель Соболев Г.Л.,
принять без замечаний;

7. Отчет по проекту по Мероприятию 7 «Гражданская война в России 1917-1922 гг.:
жизнь за линией фронта», руководитель Ходяков М.В., принять без замечаний;

https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=20975
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=20975
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=77479
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=77479
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=21513
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=21513
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=90699
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=90699
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=90699
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=170845
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=170845
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=18717
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=18717
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=168201
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=168201

8. Отчет по проекту по Мероприятию 2 «Реформы и социально-политические
новации в античном мире», руководитель Фролов Э.Д., принять с замечаниями в
части невыполнения одного из показателей;

9. Отчет по проекту по Мероприятию 2 «Россия и Балтийский мир в Средние века и
Новое время», руководитель Филюшкин А.И., принять без замечаний;

10. Отчет по проекту по Мероприятию 2 «Русская государственность в XIII-начале
XVI в.: особенности социальных и политических процессов», руководитель
Кривошеев Ю.В., принять с замечаниями в части невыполнения одного из
показателей;

11. Отчет по проекту по Мероприятию 2 «Традиционное и современное искусство в
России и Западном мире в контексте общеевропейских интеграционных процессов:
модульное структурирование», руководитель Власов В.Г., рекомендовать проект к
продолжению с учетом большого объема проделанной работы, но обратить
внимание на нереализованность заявленных показателей. Предложить
откорректировать целевые индикаторы с учетом реальной ситуации.

12. Отчет по проекту по Мероприятию 3 «Строительная техника и технология
средневекового Новгорода (XI-XV века). Универсальный справочник»,
руководитель Булкин В.А., принять без замечаний;

13. Отчеты по проектам в рамках Мероприятия 8:

Организация и проведение Международной научной
конференции "АКАДЕМИК А. С. ЛАППО-
ДАНИЛЕВСКИЙ В ИСТОРИИ НАУКИ И
КУЛЬТУРЫ (к 150-летию со дня рождения)" 4-6
октября 2013 года.
5.44.699.2013

Дворниченко
Андрей Юрьевич

250000.00

Организация ежегодной Международной
конференции "Актуальные проблемы теории и
истории искусства", поочередно проводимой СПбГУ
и МГУ имени М.В.Ломоносова
5.44.702.2013

Власов Виктор
Георгиевич

200000.00

Международный научный семинар молодых ученых
«Актуальные проблемы истории Европы в XX в.»
5.44.703.2013

Барышников
Владимир
Николаевич

250000.00

Организация и проведение Международной научной
конференции "Испанские темы и формы: искусство,
культура и общество" 26-27 ноября 2013 года.
5.44.704.2013

Морозова Анна
Валентиновна

300000.00

Организация Всероссийской научной конференции
«Жебелевские чтения – XV»
5.44.706.2013

Фролов Эдуард
Давидович

150000.00

https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=20285
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=20285
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=21170
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=21170
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=157193
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=157193
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=183870
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=183870
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=183870
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=183870
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=183870
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=599
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=599
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=184233
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=184233
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=184233
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=184233
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4830
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4830
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=188281
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=188281
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4889
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4889
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4889
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=189254
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=189254
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=189254
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=7212
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=7212
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=189312
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=189312
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=548
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=548

Третья Всероссийская студенческая историко-
регионоведческая конференция
5.44.705.2013

Кривошеев Юрий
Владимирович

130000.00

постановили утвердить без замечаний.

14. Отчеты по проектам в рамках мероприятия 5:

Поездка И.А. Гарбуза на международную научную
конференцию в сентябре 2013 г. в г. Бахчисарай, АР Крым,
Украины, для выступления с устным докладом по теме:
«Первые итоги изучения могильника Скалистое-III в Юго-
Западном Крыму (по материалам исследований 2011-2013 гг.)»
5.41.1160.2013

Гарбуз Игорь
Анатольевич

38867.00

Участие Кузнецовой О.Н. в конференции: "Россия-Франция:
историко-документальное наследие Франции в архивах России",
проводимой Историко-архивным институтом Российского
государственного гуманитарного университета (Москва) и
Национальной школой хартий (Франция) в 2 апреля 2013 года.
5.41.1161.2013

Кузнецова
Ольга
Николаевна

3329.00

Участие д.и.н., проф. Барышникова В.Н. в международной
научной конференции: "Россия и страны Северной Европы", 8-
10 апреля 2013 г., Финляндия, г. Хельсинки (Российский Центр
науки и культуры в Финляндии).
5.41.1164.2013

Барышников
Владимир
Николаевич

14973.00

Участие д.и.н., проф. Возгрина В.Е. в международной научной
конференции: "Россия и страны Северной Европы", 8-10 апреля
2013 г., Финляндия, г. Хельсинки (Российский Центр науки и
культуры в Финляндии).
5.41.1169.2013

Возгрин
Валерий
Евгеньевич

14973.00

Поездка Кащенко Е.С. на Международную научно-
практическую конференцию "Теоретико-прикладные аспекты
социально-экономического и политического развития стран
Центральной Азии и СНГ", республика Казахстан, г. Алматы,
15-16 марта 2013 г.
5.41.1170.2013

Кащенко
Елена
Сергеевна

27927.00

Поездка д.и.н., проф. Кащенко C.Г. на Международную научно-
практическую конференцию "Теоретико-прикладные аспекты
социально-экономического и политического развития стран

Кащенко
Сергей
Григорьевич

34465.00

https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=189351
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=189351
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4360
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4360
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191295
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191295
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191295
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191295
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191295
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=12996
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=12996
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191501
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191501
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191501
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191501
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191501
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=137956
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=137956
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=137956
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191506
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191506
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191506
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191506
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4889
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4889
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4889
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191632
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191632
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191632
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191632
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=14354
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=14354
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=14354
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191964
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191964
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191964
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191964
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191964
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=17561
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=17561
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=17561
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191968
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191968
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=191968
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4986
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4986
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4986

Центральной Азии и СНГ", республика Казахстан, г. Алматы,
15-16 марта 2013 г.
5.41.1173.2013

   Участие к.и.н., доц. Корзинина А.Л. в VII Международной
конференции «Комплексный подход в изучении Древней Руси»,
17-20 сентября 2013 г., Институт Российской истории РАН, г.
Москва. Тема доклада:"Государев двор в Тысячной книге 1550 г.
и Дворовой тетради 1550-х гг."
5.41.1177.2013

Корзинин
Александр
Леонидович

6305.00

Участие д.и.н., профессора Майорова А.В. в международной
научной конференции "Галицко-Волынское государство в
Центрально-Восточной Европе 13 - 14 веков: политические,
экономические и культурные связи", Украина, г. Львов.
5.41.1178.2013

Майоров
Александр
Вячеславович

38238.00

Участие д.и.н., проф. Кротова П.А. в международной научной
конференции: "Россия и страны Северной Европы", 8-10 апреля
2013 г., Финляндия, г. Хельсинки (Российский Центр науки и
культуры в Финляндии).
5.41.1179.2013

Кротов Павел
Александрович

14560.00

Участие д.и.н., проф. Возгрина В.Е. в международной научной
конференции «Историческое восприятие немцев в России и
русских в Германии», г. Грайфсвальд (ФРГ), 1-7 июля 2013 г.
5.41.1182.2013

Возгрин
Валерий
Евгеньевич

26786.00

Участие И. В. Антипова в 33 международном симпозиуме
"Византийское и поствизантийское искусство и археология"
(Афины, Греция, 17-19 мая 2013 года)
5.41.1183.2013

Антипов Илья
Владимирович

34407.00

Участие Игнатьевой А.В. в IX международной научно-
практической конференции-диспуте «Королевский замок в
Калининграде: проблемы и перспективы. Европейский опыт
сохранения и использования замковых сооружений» (г.
Калининград, Россия, 25-27 октября 2013 г.)
5.41.1184.2013

Игнатьева
Алена
Викторовна

12945.00

Участие Шорохова В.А. в конференции "Pogranicza w
perspektywie badawezcey historiografii Europy srodkowo-
wschodniej", 11-12 апреля 2013 года, Вроцлавский университет
(Вроцлав, Польская республика) с докладом "Лесостепное
пограничье Центральной и Восточной Европы в современной

Шорохов
Владимир
Андреевич

17400.00

https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193385
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193385
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193385
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193385
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193385
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=5043
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=5043
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=5043
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193447
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193447
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193447
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193447
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=327
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=327
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=327
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193559
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193559
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193559
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193559
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=12938
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=12938
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194061
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194061
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194061
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=14354
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=14354
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=14354
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194257
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194257
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194257
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=8745
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=8745
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194444
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194444
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194444
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194444
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194444
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=77417
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=77417
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=77417
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194620
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194620
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194620
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194620
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194620
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=18118
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=18118
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=18118

историографии"
5.41.1185.2013

Участие Д. И. Вебера в международной научной конференции
„Pogranicza w perspektywie badawczej historiografii Europy
środkowo-wschodniej” (Вроцлав)
5.41.1187.2013

Вебер
Дмитрий
Иванович

19000.00

Участие А.С.Кибиня в международной научной конференции
„Pogranicza w perspektywie badawczej historiografii Europy
środkowo-wschodniej” (Вроцлав, Польша) с докладом
"Średniowieczne pogranicze litewsko-ruskie w badaniach
najnowszych". Даты проведения конференции: 11-12 апреля 2013
г.
5.41.1188.2013

Кибинь
Алексей
Сергеевич

Участие д.и.н., проф. Таировой Т.Г. в международной научной
конференции "Ранньомодерна Украiна на перехрестi цивiлiзацiй,
культур держав та регiонiв", 19-21 марта 2013 г. в Институте
истории Украины НАН Украины.
5.41.1189.2013

Таирова
Татьяна
Геннадьевна

15726.00

Участие к.и.н., доц. Бузина В.С. в XVIII Межрегиональной
краеведческой конференции, 19 апреля 2013 г., г. Владимир,
Владимирский государственный университет, тема доклада: "Об
одной особенности выкупа невесты в традиционном свадебном
обряде Владимирщины".
5.41.1190.2013

Бузин
Владимир
Серафимович

6384.00

Участие д.и.н., проф. Таировой Т.Г. в международной научной
конференции: "Quo vadis Ukranian History", даты проведения 19-
20 ноября 2013 г., Гарвардский университет.
5.41.2554.2013

Таирова
Татьяна
Геннадьевна

46160.00

Участие Л.В. Сидоренко в международной научной
конференции "История Европы XX века в лицах" ("Postacie w
historii Europy XX w."), г. Вроцлав (Польша), 28 октября - 03
ноября 2013 г.
5.41.1931.2013

Сидоренко
Леонид
Владимирович

21929.00

Принять без замечаний.

15. Отчет по проекту в рамках мероприятия 5:

Участие к.и.н., доц. Борисенко В.Н. в международной научной
конференции: "Россия и страны Северной Европы", 8-10 апреля

Борисенко
Виктор

14973.00

https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194737
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194737
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194737
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=89213
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=89213
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=89213
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194804
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194804
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194804
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194804
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194804
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194804
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=6714
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=6714
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=6714
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194968
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194968
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194968
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194968
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4941
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4941
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4941
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194972
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194972
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194972
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194972
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=194972
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=5080
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=5080
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=5080
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=197320
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=197320
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=197320
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4941
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4941
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4941
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=197979
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=197979
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=197979
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=197979
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=14343
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=14343
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=14343
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193383
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_templan&id=193383
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4901
https://ias.csr.spbu.ru/?a=edit_user&id=4901

2013 г., Финляндия, г. Хельсинки (Российский Центр науки и
культуры в Финляндии).
5.41.1174.2013

Николаевич

 принять с замечанием в связи с допущением нарушений в сроках подачи отчета.

16. Рекомендовать к печати сборник научных трудов в честь юбилея В.И. Беляевой;
17. Рекомендовать к доработке монографию Полынова М.Ф.